
L'anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese di giugno , nella Residenza
Municipale,  nel proprio ufficio,

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento concernente l’esecuzione dei lavori in economia;

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e
dei Servizi;

IL RESPONSABILE DI AREA AMM.VA-CONTABILE

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

SETTORE SEGRETARIO

COPIA DI DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DI AREA
AMMINISTRATIVA-CONTABILE

Numero  79   Del  30-06-20
 Reg. generale 299

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA AMMI.VA-CONTABILE n. 79 del 30-06-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI
MONTALTO DELLE MARCHE-

Oggetto: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ASSOCIAZIONE SISTO V



Visto il  Decreto Sindacale n. 4 del 09-05-2020  di attribuzione della Responsabilità
dell’area Amministrativa -Contabile, in capo al sottoscritto

Considerato che sono stati assolti  gli obblighi inerenti il conflitto di interesse;

Rilevato che nell’anno 2021 ricorre il quinto centenario della nascita di Sisto V, Papa la
cui famiglia era originaria di Montalto delle Marche fin dal secolo XIII e che ha sempre
riconosciuto  Montalto come sua “patria carissima”.
In occasione di tale anniversario il Comune intende celebrare Papa Sisto V, attraverso
mirate azioni di valorizzazione e promozione del territorio.
Dopo aver valutato in maniera attenta le azioni da intraprendere il Comune di Montalto
delle Marche intende commissionare la realizzazione di una agenda commemorativa del
quinto centenario della nascita di Sisto V Pontefice marchigiano.

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 75/2020 avente ad oggetto
PROVVEDIMENTI ORGANIZZATIVI PER REALIZZAZIONE AGENZA
COMMEMORATIVA ORGANIZZAZIONE EVENTI CELEBRATIVI SISTO V E
CONCESSIONE CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE SISTO V.

Posto che l'iniziativa costituisce una ottima occasione di promozione e valorizzazione
del territorio, considerato che la manifestazione si profila come vetrina per le nostre
risorse paesaggistiche, nonché costituisce una buona occasione di promozione e
valorizzazione del territorio, sotto gli aspetti paesaggistico e culturale;

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’affidamento della fornitura di cui sopra ed
alla concessione di un contributo all’Associazione Sisto V che dovrà provvedere
all’organizzazione di vitto e alloggio degli attori e di tutto il personale relativo allo spot
promozionale giusta Delibera di Giunta Comunale n.56 /2020;

Visto l’art. 1 del vigente regolamento relativo alla concessione a contributi, sussidi ed
ausili finanziari vari  a persone, enti pubblici e privati, il quale dispone che i contributi e
gli interventi finanziari possono essere concessi ad associazioni senza fine di lucro il cui
oggetto preveda la possibilità di organizzare e gestire manifestazioni turistiche, culturali
e sportive.

Ritenuto opportuno, per le motivazioni suddette, concedere dell’Associazione Culturale
Città di Sisto V  un contributo economico per l’organizzazione di eventi in
collaborazione con l’Amministrazione Comunale pari ad Euro 2.300,00

Vista la deliberazione n.218/2014 della Corte dei Conti Sez. Lombardia che recita:
“…Non si configura, invece, quale sponsorizzazione il sostegno d’iniziative di un
soggetto terzo, riconducibili ai fini istituzionali dello stesso ente pubblico. L’attività
dunque, che rientra nelle competenze dell’ente locale e viene esercitata, in via mediata,
da soggetti privati destinatari di risorse pubbliche piuttosto che (direttamente) da parte
di Comuni e Province costituisce una modalità alternativa di erogazione del servizio
pubblico e non una forma di promozione dell’immagine dell’amministrazione. Questo
profilo, come detto, idoneo ad escludere la concessione di contributi dal divieto di spese
per sponsorizzazioni,

Considerato che per la realizzazione di tale iniziativa  occorre procedere ad  impegnare
e liquidare all’Associazione Culturale Città di Sisto V un contributo economico  pari ad

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA AMMI.VA-CONTABILE n. 79 del 30-06-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI
MONTALTO DELLE MARCHE-



Euro 2.300,00   con imputazione  al cap.  1048  del bilancio 2020  Codice di Bilancio
05.02-1.04.04.01.001 che si provvederà a liquidare  alla predetta Associazione  con il
presente atto   per le  attività  espletate e da espletare ;

Visto lo Statuto Comunale ;
Visto il D.lgs 267/2000;

DETERMINA

-di impegnare la somma   di € 2.300,00 al cap 1048  del bilancio 2020 Codice di
Bilancio 05.02-1.04.04.01.001 del bilancio 2020,  per le spese derivanti dalla
organizzazione servizi vari relativi allo spot promozionale relativo a Sisto V quali vitto
e alloggio per gli artitsti e personale di scena in collaborazione con l’Associazione
Culturale Città di Sisto V

- di liquidare a favore dell’Associazione Culturale Città di Sisto V corrente in Montalto
delle Marche  la somma di  € 2.300,00,  mediante versamento sul conto della predetta
Associazione.

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, sulla
proposta di cui trattasi, vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma,
nelle risultanze seguenti:

di regolarità tecnica e contabile , da parte del responsabile delle aree/servizio-
interessati (in quanto la proposta non è mero atto di indirizzo)
PARERE FAVOREVOLE-

Area Amministrativa – Area Contabile
      Fiorenza Marinella

                                                        Il Responsabile dell’Area Amministrativa/Contabile
                                                                                               Fiorenza Marinella

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA AMMI.VA-CONTABILE n. 79 del 30-06-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI
MONTALTO DELLE MARCHE-



N°513
(registro albo on line )

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti di ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69)

dal   20-07-2020

al     04-08-2020

Dalla Residenza Comunale, lì 20-07-2020

       F.to  IL RESPONSABILE AREA AMM.VA-CONTABILE
                                                                          FIORENZA MARINELLA

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 20-07-2020

IL RESPONSABILE AREA AMM.VA-CONTABILE
                                                                             FIORENZA MARINELLA

Emesso mandati nn._______________________________________________

in data _____________________

                                                                                   Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                  Dott.ssa Anna Marconi

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA AMMI.VA-CONTABILE n. 79 del 30-06-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI
MONTALTO DELLE MARCHE-


